
Quesito 1 

 

Nella lista delle categorie di lavoro e forniture previste per l’esecuzione dei lavori le voci 49 e 127 non sono chiare e non riportano le 

indicazioni delle quantità e unità di misura. 

Il computo metrico delle opere edili non contiene la colonna degli importi. 

 

 

Risposta 

 
Sono stati riscontrati degli errori di stampa nella lista relativamente alle voci 49, 50 e 127. La versione corretta viene riportata di seguito. 

Il computo metrico delle opere edili nella versione completa viene pubblicato sul sito http://comune.tagliodipo.ro.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 E.14.02 Fornitura e posa in opera, secondo le geometrie correnti nel tipo a scelta della D.L., di pavimento 

eseguito in piastrelle ceramiche monocottura di prima scelta, estruse, smaltate, comunemente denominate 

klinker, conformi alle norme UNI EN e con grado di resistenza all'abrasione secondo il metodo PEI 

gruppo IV, di forma quadrata o rettangolare, nel colore ed aspetto a scelta della D.L., posate a giunto 

aperto di circa 8 mm mediante doppia spalmatura con spatola dentata di collante a base cementizia 

additivato con lattice resinoso. Il pavimento inoltre dovrà essere in possesso di un coefficiente di attrito 

conforme a quanto previsto dal DPR 24 luglio 1996, n.503 recante norme per l'eliminazione delle barriere 

architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici. Nel prezzo si intendono compresi e compensati gli 

oneri per la pulizia del fondo di appoggio con detergenti caustici, la fornitura e posa del collante, la 

formazione di giunti elastici di frazionamento in PVC formanti riquadri da 4.00x4.00 m e comunque non 

superiori a 20.00 m², gli eventuali profili in ottone forato per separazione di pavimenti diversi, la 

sigillatura degli interstizi eseguita con malta premiscelata per fughe nel colore a scelta della D.L., la 

successiva pulitura superficiale con idonei detergenti, la risciacquatura assorbendo l'acqua in eccesso con 

idonei sistemi, il taglio, lo sfrido, la pulizia e l'asporto del materiale di risulta a fine lavoro, la raccolta 

differenziata del materiale di risulta, il conferimento con trasporto in discarica autorizzata del materiale di 

risulta, l'indennità di discarica e quanto altro necessario per dare il lavoro finito a regola d'arte. mq 96,60 

50 E.14.04.d Fornitura e posa in opera, secondo le geometrie correnti nel tipo a scelta della D.L., di pavimento 

eseguito in piastrelle ceramiche di prima scelta, pressate a secco, non smaltate, a sezione piena omogenea 

a tutto spessore, comunemente denominate grés ceramico, conformi alle norme UNI EN, di forma 

quadrata o rettangolare, nel colore e finitura superficiale a scelta della D.L., posate a giunto unito 

mediante spalmatura con spatola dentata di collante a base cementizia additivato con lattice resinoso. Il 

pavimento inoltre, esclusa la finitura superficiale lucida,  dovrà essere in possesso di un coefficiente di 

attrito conforme a quanto previsto dal DPR 24 luglio 1996, n.503 recante norme per l'eliminazione delle 

barriere architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici. Nel prezzo si intendono compresi e 

compensati gli oneri per la pulizia del fondo di appoggio con detergenti caustici, la fornitura e posa del 

collante, la formazione di giunti elastici di frazionamento in PVC formanti riquadri da 4.00x4.00 m e 

comunque non superiori a 20.00 m², gli eventuali profili in ottone forato per separazione di pavimenti 

diversi, la sigillatura degli interstizi eseguita con malta premiscelata per fughe nel colore a scelta della 

D.L., la successiva pulitura superficiale con idonei detergenti, la risciacquatura assorbendo l'acqua in 

eccesso con idonei sistemi, il taglio, lo sfrido, la pulizia e l'asporto del materiale di risulta a fine lavoro, la 

raccolta differenziata del materiale di risulta, il conferimento con trasporto in discarica autorizzata del 

materiale di risulta, l'indennità di discarica e quanto altro necessario per dare il lavoro finito a regola 

d'arte. 

d) finitura superficiale antiscivolo. mq 35,80 

127  Tinteggiatura dei soffitti in tinta unica,con tempera in tinta chiara a due strati del tipo liscio, compresa la 

preparazione mq 1.145,31 

 



Quesito 2 

 

A Pag 20 della lista delle categorie di lavoro e forniture previste per l’esecuzione dei lavori le voci 6 e 7 riportano l’indicazioni errata 

dell’articolo di lavorazione. 

Come vanno inserite le correzioni di cui al quesito 1 sulla lista delle categorie di lavoro e forniture previste per l’esecuzione dei lavori. 

 

 

Risposta 

 
A Pag 20 della lista delle categorie di lavoro e forniture previste per l’esecuzione dei lavori le voci 6 e 7 fanno riferimento rispettivamente all’art. 

E.06.02 e E.06.03. 

Le correzioni vanno fatte sulla lista consegnata inserendo ove necessario le unità di misura e le quantità nella riga corrispondente. 

 

 

Quesito 3 
 

La giustificazione dei prezzi va fatta su tutte le voci anche quelle che confermano il prezzo del computo metrico estimativo? 

 

Risposta 

 
Per le voci che richiamano il computo metrico estimativo è sufficiente richiamare quanto previsto dallo stesso. 

 

Quesito 4 
 

Nella lista delle categorie come vanno compilate le parti riguardanti gli impianti ? 

 

Risposta 

 
Si indica il prezzo offerto sulla voce a corpo, mentre le singole voci dei  prezzi unitari vanno esplicitate perché utili per eventuali lavorazioni 

suppletive da effettuare in corso d’opera. 

 

Quesito 5 
  

Nella lista delle categorie l’art. n. 127 ” Tinteggiatura dei soffitti” manca di unità di misura e quantità. 



Risposta 

 
L’unità di misura è il mq e la quantità è di 1.145,31. 

 

Quesito 6 
  

Nella lista delle categorie è fissa ed invariabile la percentuale di incidenza della manodopera sul totale delle assistenze? 

 

Risposta 

 
No, è possibile offrire un ribasso anche sulla percentuale di incidenza della manodopera sulle diverse assistenze murarie. 

 

Quesito 7 
  

Cauzione provvisoria deve corrispondere al 2% dell’importo lavori pari ad €. 26.460,00 o 2% dell’importo complessivo dell’appalto? 
 

Risposta 

 
La cauzione provvisoria deve corrispondere al 2% dell’importo lavori pari ad €. 26.460,00. 

 

Quesito 8  
 

Con la presente siamo a chiedere se dobbiamo fare le schede giustificative per ogni prezzo, oppure possiamo fare una relazione generale di 

giustificazione. 

Nel caso servano le schede giustificative non abbiamo trovato allegato nessuno schema; possiamo usare una scheda ns interna? 

 

Risposta 

 
Le schede giustificative vanno fatte per tutti quei prezzi che sono diversi da quanto previsto dal computo metrico estimativo; in tal caso si scriva che 

il prezzo è confermato, come da computo. Le voci a corpo vanno giustificate a corpo, non per singolo prezzo a meno che non ci sia nel suo interno 

(a corpo) qualche voce che incide particolarmente sulla formazione del prezzo. Le schede giustificative non sono presenti, potete esplicitare la 

formazione dei prezzi usando uno strumento a voi consono.  

 

Quesito 9 



In merito alla gara n. 2/2009 nuovo complesso scolastico G.B. Stella tra la lista categorie trovo le seguenti discordanze: 

1.    n. 127 tinteggiatura soffitti     NON C'E' UNITA' DI MISURA E LA QUANTITA' 

2.     ce02 impianto cantiere         NON TROVO TRA I COMPUTI IL VS PREZZO OFFERTO. 

 

Risposta 

 
Tinteggiatura, vd. altro quesito. 

L'impianto di cantiere non ha voce e si evince dal quadro economico. E’ soggetto a ribasso . 

 

Quesito 10  
  

Chiedo chiarimenti per : 

e.18.02    nella lista categorie la descrizione è fpo griglia in lega alluminio in mq nel computo la descrizione è di intonaco civile. 

 

Risposta 

 
E' intonaco, la descrizione della griglia non c'entra. E’ esatta la numerazione, errato il testo. 

 

Quesito 11 

  

Riguardo ai lavori di impianti non avendo la categoria OG11 ma solo la OG1 class. IV, dobbiamo fare un'ATI? o e possiamo subappaltare? 

Eventualmente il subappalto può essere fatto dividendo l'importo in Impianti elettrici e Impianti Termosanitari? 

 

Risposta 

 
La giustificazione va fatta per tutti i prezzi. l'elenco prezzi è disponibile tra gli allegati. Con la categoria OG1 di classe IV non è indispensabile la 

categoria OG 11 ai sensi dell'art. 9.A del Disciplinare di gara.  

 

Quesito 12  
 

Come dobbiamo compilare la lista categoria nella voce : 

n.90 

in quanto nella lista è riportata una sola quantità con il riferimento di un unico prezzo, mentre nel computo metrico estimativo tali voci 

sono divise in 2 quantità con 2 prezzi distinti. 



Risposta 

 
Effettivamente sono presenti, nel computo metrico, due diversi prezzi. Compilare la lista con un solo prezzo riferito alla quantità specificata nella 

stessa. 

 

Quesito 13 

 

Lista delle categorie voce n. 56 la quantità  è espressa in ml è esatto? 

 

Risposta 

 
Va corretta la lista delle categorie e forniture, la quantità esatta è  mq. 

 

Quesito 14 

 

Voce 28 E. 12.17.00 della lista delle categorie, c’e discordanza con le unità di misura rispetto al computo metrico estimativo. 
 

Risposta 
 

Il conteggio fatto sul computo metrico è a mq perché il prezziario regionale così riporta (molto probabilmente erroneamente) attribuendo poi un 

prezzo che sicuramente è a mc.Pertanto è bene lasciare invariata l’unità di misura, mc. della lista delle categorie. 


